Frequentatio est, quum res in tota causa dispersae coguntur in unum, quo gravior, aut acrior, aut criminosior oratio sit, hoc pacto: « A quo tandem abest iste vitio? Quid est, judices, cur velitis eum liberare? Suæ pudicitiae proditor est, insidiator alienæ; cupidus, intemperans, petulans, superbus; impius in parentes, ingratus in amicos, in-

¹ Propriis meritis.

« festus in cognatos, in superiores contumax, in æquos et pares fastidios, in inferiores crudelis, denique in omnes intolerabilis. »

XLI. Ejusdem generis est illa frequentatio, quæ plurimum conjecturalibus causis opitulatur, quum suspiciones, quæ separatim dictæ, minutæ et infirma erant, unum in locum coactæ rem videntur perspicuum facere, non suspiciosam, hoc pacto: « Nolite igitur, nolite, judices, ea, quæ dixi, sed paratum spectare; sed omnia colligite, et conferte in unum. Si et commodum ad istum ex illius morte veniebat, et vita hominis est turpissima, animus avarissimus, fortunæ familiares attenuatissimæ, et res ista bono nemini præter istum fuit; neque alias quisquam aque commode, neque iste aliis commodioribus rationibus facere potuit; neque præteritum quicquam est ab isto, quod opus fuerit ad maleficium, neque factum, quod opus non fuerit; et quum locus idoneus maxime quæsusitus, tum occasio aggrediendi communis, tempus adeundi opportunissimum, spatium conficiendi longissimum sumtum est, non sine maxima occultandi et perficiendi maleficii spe; et præterea ante, quam occisus homo is est, iste visus est in eo loco, in quo occisio facta, so-

¹ Fortuna familiaris rei attenuatissima.

lus; paullo post in ipso maleficio, vox illius, qui occidebatur, auditæ; deinde post occasionem, istum multa nocte domum rediisse constat; postera die titubanter et inconstanter de occisione illius locutum; hæc partim testimoniis, partim quæstionibus et argumentis omnia comprobantur, et rumore populi, quem ex argumentis natum, necesse est esse verum: vestrum est, judices, his in unum locum collatis, certam sumere scientiam, non suspicionem maleficii. Nam unum aliquid, aut alterum potest in istum casu cecidisse suspicione: ut omnia inter se a primo ad postremum convenient [maleficia], necesse est casu non posse fieri. Vehemens est hæc exornatio, et in conjecturali constitutione cause ferme semper necessaria, et in ceteris generibus causarum, et in omni oratione adhibenda nonnunquam.

XLI. Expolitio est, quum in eodem loco manemus, et aliud atque aliud dicere videmur. Ea duplíciter fit, si aut eamdem plane rem dicemus, aut de eadem re. Eamdem rem dicemus, non eodem modo (nam id quidem obtundere auditorem est, non rem expolire), sed commutatè. Commutabimus tripliciter, verbis, pronuntiando, tractando. Verbis commutabimus, quum, re semel dicta, iterum, aut sèpius aliis verbis, quæ idem valeant, eadem res proferetur, hoc modo: Nullum tan-